2 Secundo, quod confessiones eius sacramentales, & absolutiones, quas domum reuersus egit, & accepit, fuerunt validæ: licet confessarij non haberent potestatem eum absoluedi ab excommunicatione: quia confessio & absolutio excommunicati valent, nisi cum penitens sciens se excommunicatum, & aduertens quod excommunicatus peccat accipiendo absolutionem, eam accipit, non confitendo illud peccatum, quod tunc peccat: non quidem ea ratione, quod excommunicatus absoluitur, sed quia non confitetur omnia peccata, quæ nouit, iuxta ea quæ diximus in d. Manu. confess. b & is non aduertebat se peccare absolutiones illas accipiendo, immo persuadebat confessarij posse eum absolue, eo quod iam destitit à peccato detinèdi & legendi libros, cum iam omnes combussisset, vel suis dominis restitussisset.

3 Tertio, quod magnæ difficultatis est, an incidit in excommunicationem latam per edicta inquisitorum contra eos, qui moniti non denunciant hereticos intra tempus præstitutum.

Pro parte enim negante facit, quod nemo tenetur prodere se iudici saltem exteriori, iuxta cap. quis aliquando. c ibi, non tibi dico, vt te prodas. d quod procedit etiam in casu hereseos, cum nullibi excipiat ille ab hac regula; & standum est regulæ, donec probetur exceptio. e At orator ait se non potuisse denunciare illos, quos sciebat esse hereticos, & vt libris hereticorum; non prodendo se: præsupponit enim, quod inquisitores interrogant de causa & ratione scientiæ, & non poterat ille vllam rationabilem reddere, nisi quod ab eis emisset, vel commodato accepisset libros vetitos; & consequenter seipsum prodidisset, ad quod non videbatur teneri.

4 Pro parte vero affirmante facit primo, quod omnes, ad quos diriguntur prædicta inquisitorum edicta, tenentur denunciare omnes, & amicos, & cognatos, & fratres, immo & patres, & filios, quos nouerint in eam incidisse, vt nos latè concludimus in repetitione cap. inter verba. f

Secundo, quod quilibet tenetur confiteri de se crimen, super quo à competente iudice interrogatur; & inquisitores, de quibus in argumento, erant competentes iudices, & competenter interrogabant. g

Tertio, quod poterat orator eos, quos sciebat, denunciare sufficienter, non prodendo seipsum, dicendo quòd audiuit eos asserentes aliquas hereses, & vtentes libris aliquot hereticorum; tacendo quòd emisset, vel commodato accepisset ab eis, & si interrogatus fuisset de modo, quo illi vtentur eis, potuisset respondere, quod vtentur legendo, laudando, vel aliàs approbando, & si pressius fuisset interrogatus, vnde illos habuissent, aut quibus vendidissent, vel commodaissent, potuisset respondere se nescire, subintelligendo intra se coram Deo eo modo, quo tenetur propalare, iuxta posita in Manu. h & latius in prædicta repetitione cap. inter verba. i per quòd tollitur oppositum pro parte negante formatum.

5 Quarto, quod licet orator obligatus fuisset tempore prædictorum edictorum denunciare quos sciebat hereticos, & ob id incurrisset excommunicationem, nec debuisset absolui

a Cap. 27. n. 56. & melius c. 11. n. 24. & 25.

b Cap. 9. n. 3.

c §. his aucto ritatibus. d De pœn. di. 1. c. Glo. recepta in l. omnis de iur. & in rubric. eo. tit. li. 6.

f r. q. 3. conclusio 6. corol. 62. n. 826.

g Arg. l. congrui. ff. de officio. præfatis. cap. 1. de off. ord. & c. exco municamus. 1. §. si de heret.

h Cap. 18. nu. 59. i r. q. 3.

doctum, sincerum, ac minime suspectum, quiduis potius quam hæresim præsumendam putat: licet interrogari possit, quo sine libros illos prohibitos habeat. quod satis confirmant S. Ambrosius, <sup>a</sup> & Hieronymus, <sup>b</sup> & Augustinus. <sup>c</sup> Cum igitur præfatus N. sapientissime iussit examinare libros nondum probatos, cum licentiam habuerit legendi & tenendi libros improbatos à Sancta Sede Apostolica, cum adeo longè à suspitione hæresis fuerit, vt multis in locis munus publicum habuerit examinandi dogmata, & vt super eis approbandis aut reprobandis diceret sententiam; cum vbiq; cum omnium publica laude eam tulerit: cum libros integros hæreticorum tenere potuerit: quid, obsecro, præsumendum est aduersum illum, eo quod in aliquot schedulis, chartis carioris, & memorialibus, & scriptis imperfectis inuentæ fuerint in libris illius aliquot propositiones hinc inde excerptæ, vt examinaret eas: quod & fecit bis, & sperabat se idem tertio facturum, si quando id tertio contingeret. Quod autem multa præfatis scriptis recitatiue ac materialiter fuerint posita; vt postea disputarentur, & examinarentur, clare patebit consideranti circumstantias loci, temporis, materiæ, finis, personæ, consuetudinis, & necessitatis descriptionis earum. Qui enim has circumstantias considerauerit, & animaduertit, quod verba, scripta, immo & facta interpretationem recipiunt ex prædictis circumstantiis, vt est cap. *quisquis*. <sup>d</sup> vbi de loco, tempore, & persona, & in *l. si vno*. <sup>e</sup> vbi de materia, & in *S. pauonum*. <sup>f</sup> vbi de consuetudine, & in cap. *discipulos*. <sup>g</sup> vbi de necessitate, & in cap. *h*. vbi de fine & animo, & in cap. *aut facta*. <sup>i</sup> vbi de omnibus, & apud Ciceronem ad Herennium, <sup>k</sup> qui inquam hæc considerauerit, & animaduertit, facile iudicabit aliqua de prædictis capitulis recitatiue, & pro materia examinandi, disputandi, & consulendi scripta fuisse, & nullatenus animo probandi.

**13 NONA HYPOTHESIS**, quod eadem, quæ prædicta est, experientia, palam est, complures gymnastas, prælectores, & concionatores longè alia, & alio ordine suis scholasticis & auditoribus tradere è cathedra, vel suggesto, quam paulo ante etiam eodem ipso die in suis cameris & muris cogitant, & in memorialibus scripserunt; adeo quidem, vt paucissima sint, quæ ita omnino pronuntiantur, ac scripta sunt. & ita non bene sequitur. Hæc aut illa Titius scripsit ad prælegendum scholasticis, vel concionandum concioni; ergo eadem prælegit, aut concionatus est: quia non probatur hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, <sup>l</sup> cui consequens est non probari præfatum N. docuisse, aut concionatum fuisse aliqua, quæ in prædictis scriptis continentur, eo quod illa scripsisset pro filia & materia prælectionis, aut concionis. Adiuuant hæc, eo quod nonnulli procuratores, oratores, & alij quam multi faciunt commentarios, quos vultus vocat memorias, vel memorialia earum rerum, quæ in curia, iudicio, concione, vel prælectione dicendæ sunt, vel faciendæ, quæ postea longe aliter dicuntur, aut fiunt, vt colligere est ex multis, quæ Budæus congerit. <sup>m</sup>